
Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32996

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DO CONTRATO: 063/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 

18/2015-DETRAN

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 

DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa SILVIO 

APARECIDO DE MEDEIROS ELETRONICOS - EPP, inscrita no 

CNPJ/MF, sob o nº 13.728.507/0001-08.

OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, trena analógica, útil 

para levantamento de local de acidente de trânsito, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital/

Anexo I do Pregão Eletrônico nº 18/2015-DETRAN/PA.

VIGÊNCIA: Início: 20/10/2015     Término: 19/10/2016

VALOR: R$-6.999,60 (seis mil, novecentos e noventa e nove 

reais e sessenta centavos) 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 

1342 - Segurança Pela Paz; 6351 - Aparalhamento dos Órgãos do 

SIEDS; 339030 - Material de Consumo; 449052 - Equipamentos 

e Material Permanente; Fonte de Recursos - 0261  Recursos 

Próprios; 0661 Recursos Próprios  - Superávit.       

FORO: Belém

DATA DE ASSINATURA: 20/10/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE 

Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 888626

EXTRATO DE CONTRATO

N° DO CONTRATO: 81/2015

PARTES: Departamento de Transito do Estado do Pará - DETRAN/

PA, CNPJ: 04.822.060/0001-40 e  J L R ARAÚJO COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 83.913.665/0001-13.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Edital do Pregão Eletrônico nº 29/2015 

- DETRAN/PA e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

OBJETO: Aquisição de Compressores e Filtros Secadores para 

equipamentos de climatização tipo Self Contained para atender 

demanda do DETRAN/PA, conforme Termo de Referência e Edital 

do Pregão Eletrônico nº 29/2015.

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$-6.796,00 

(seis mil, setecentos e noventa e seis reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 

Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 4534 - Operacionalização 

das Ações Administrativo; 339030 - Material de Consumo; Fonte 

de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios 

- Superávit . 

VIGÊNCIA: Início: 20/10/2015                                       Término: 

19/11/2015

DATA DA ASSINATURA: 20/10/2015

ORDENADOR RESPONSÁVEL: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor Geral - DETRAN/PA

Protocolo 888724

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2014/361286- DETRAN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 

aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 

Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 

tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM”,   com participação 

exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte, 

considera vencedora do Pregão Eletrônico n° 32/2015, cujo 

objeto é a aquisição de material de consumo, para uso deste 

Detran/Pa, conforme especifi cações contidas no Anexo I, 

Termo de Referência do edital, a empresa WMN COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, 

vencedora do item 1, com o valor global de R$-6.750,00 (Seis 

Mil e Setecentos e Cinquenta Reais), os itens 2 e 3 foram 

considerados fracassados.

Belém, 19 de outubro de 2015.

Nilton Jorge Barreto Atayde

Diretor Geral

DOE 32.832

Protocolo 888499

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 2952/2015-DAF/CGP DE 15/10/2015 

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/

CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo2015/430555, anexo Processo 2015/417358.

R E S O L V E 

RETIFICAR na Portaria 2747/2015-DAF/CGP que concedeu 

diarias a servidora Edilene Bargachia Zagalo, onde se lê de 28/09 

a 27/10/2015, leia-se 05/10 a 03/11/2015.

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 

Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 2953/2015-DAF/CGP DE 15/10/2015

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/

CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo2015/430562, anexo Processo 2015/378051.

R E S O L V E 

RETIFICAR na Portaria 2746/2015-DAF/CGP que concedeu 

diarias a servidora Mariza Suely Silva, onde se lê de 28/09 a 

27/10/2015, leia-se 05/10 a 03/11/2015.

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 

Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 888567

PORTARIA Nº 2910/2015-DAF/CGP,DE 08.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 

de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 

1434/2015-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 

constante no Processo nº 2015/437447, anexo ao Processo nº 

2015/432601.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 

de Belém para os municipios de Capitão-Poço - 14 à 20/10/2015, 

Salinópolis/Belém - 21 à 28/10/2015, a fi m de realizar 

Sindicância Investigadora nos referidos/ municipios, conforme 

Portaria designadora dos  e Membros da Comissão Sindicante - 

nº 17 e 18/2015-CDG/SIND. INVESTIGATIVA.

NOME Cargo CPF matricula

Pathricia 
Christina P. 
de Oliveira 

Batista

vistoriadora 586.838.952-20 57214873 /1

Joaquim 
José Aguiar 
Rodrigues 

Assist. Adm. 143.613.372-68 80845574 /1

Jocenilson 
da Silva 

Gonçalves
motorista 395.564.412-04 57196022 /1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES

Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 888582

PORTARIA Nº 2977/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 

de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 

1434/2015-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2015/447527.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 

ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 

de Marabá para o municipio de Nova Ipixuna no período de 

09 à 14/11/2015 a fi m de coordenar a equipe de fi scalização 

deTrânsito, durante as ações de fi scalização, nos veículos 

utilizados para transporte escolar,no municipio acima citado, 

cumprindo programação da DTO, em atendimento ao ofi cio 

3395/2015-COATE/CGAME/DIRAE/FNDE/MEC.

NOME Cargo CPF matricula

Flávio Anísio 
Gonçalves 

Borges

Chefe de 
grupo 592.642.502-63 5738989  /4

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES

Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 2979/2015-DAF/CGP,DE 19.10.2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento 

de Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando 

das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 

1434/2015-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 

no Processo nº 2015/453570.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 

aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 


